
     
 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ирбейского района Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

          

07.12.2023  с. Ирбейское               №  861-пг 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района от 

15.11.2013 № 1515-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие культуры Ирбейского района»  

 

Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 

15.11.2013 № 1515-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие культуры Ирбейского района» (далее - 

постановление) следующие изменения:  

1.1.  Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам-руководителя 

финансово-экономического управления администрации Ирбейского района 

Е.В. Грибкову. 

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2024 года, но не ранее дня, 

следующего за днём его официального опубликования.  

 

 

Глава района                                                О.В. Леоненко 

 



                                      

                                                                           Приложение  

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 07.12.2023 № 861- пг 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 15.11. 2013 № 1515 - пг 

 

1. Паспорт программы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие культуры  Ирбейского района» 

 (далее – Программа) 

Основание для 

разработки Программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации;   

постановление администрации Ирбейского района 

от 12.08.2013 № 960-пг «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных 

программ Ирбейскогорайона, их формировании и 

реализации»  

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

МКУ «Управление культуры и молодежной 

политики администрации Ирбейского района» 

 

Перечень 

подпрограмм 

1.  «Сохранение культурного наследия»;  

2.  «Поддержка искусства и народного творчества»; 

3. «Обеспечение      условий      реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия»; 

4. «Развитие архивного дела в Ирбейском районе» 

Цель Программы                       Создание условий для развития и реализации 

культурного и духовного потенциала населения 

Ирбейского района 

Задачи Программы               1. Сохранение и эффективное использование 

культурного наследия района 

2. Обеспечение доступа населения Ирбейского 

района к культурным благам и участию в 

культурной  жизни 

3. Создание условий для устойчивого развития 

отрасли «культура» в Ирбейском районе 

Этапы и сроки 

реализации Программы 

Сроки реализации Программы: 2014 - 2030 годы  

 

Перечень целевых 

показателей 

Приведены в приложении к паспорту 

муниципальной программы 



муниципальной 

программы с 

указанием  

планируемых к 

достижению значений 

в результате 

реализации 

муниципальной 

программы 

Ресурсное обеспечение 

Программы 

Общий объем финансирования Программы 

составляет 1233184,2 тыс. руб., в том числе по 

годам:  

2014 год –   29111,8 тыс. руб.; 

2015 год –   28518,2 тыс. руб.; 

2016 год –   31484,2 тыс. руб.; 

2017 год –   43192,0 тыс. руб.; 

2018 год –   79681,4 тыс. руб.; 

2019 год –   88624,9 тыс. руб.; 

2020 год – 132334,9 тыс. руб.; 

2021 год – 125006,4 тыс. руб.; 

2022 год – 132834,5 тыс. руб.; 

2023 год – 147986,5 тыс. руб.; 

2024 год – 146812,2 тыс. руб.; 

2025 год – 124982,6 тыс. руб.; 

2026 год – 122614,6 тыс. руб. 

за счет средств местного бюджета 1075284,2 тыс. 

руб., в том числе по годам:  

2014 год – 28481,3 тыс. руб.; 

2015 год – 27593,4 тыс. руб.; 

2016 год – 30286,8 тыс. руб.; 

2017 год – 41696,3 тыс. руб.; 

2018 год – 48996,0 тыс. руб.; 

2019 год – 52620,0 тыс. руб.; 

2020 год – 89070,8 тыс. руб.; 

2021 год – 103548,5 тыс. руб.; 

2022 год – 126085,1 тыс. руб.; 

2023 год – 135496,1 тыс. руб.; 

2024 год – 145519,1 тыс. руб.; 

2025 год – 123989,1 тыс. руб.; 

2026 год – 121901,7 тыс. руб. 

за счет средств краевого бюджета 138880,1 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2014 год –       96,1 тыс. руб.; 

2015 год –       56,4 тыс. руб.; 

2016 год –       56,4 тыс. руб.; 

2017 год –   1102,1 тыс. руб.; 



2018 год – 29816,3 тыс. руб.; 

2019 год – 35356,6 тыс. руб.; 

2020 год – 42846,1 тыс. руб.; 

2021 год – 19674,9 тыс. руб.; 

2022 год –   5172,1 тыс. руб.; 

2023 год –   2003,6 тыс. руб.; 

2024 год –     993,1 тыс. руб.; 

2025 год –     993,5 тыс. руб.; 

2023 год –     712,9 тыс. руб. 

за счёт средств федерального бюджета 14092,0 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2018 год –   321,7 тыс. руб.; 

2019 год –   297,5 тыс. руб.; 

2020 год –   372,7 тыс. руб.; 

2021 год – 1626,3 тыс. руб.; 

2022 год – 1187,0 тыс. руб.; 

2023 год – 10286,8 тыс. руб.; 

2024 год –   0 тыс. руб.; 

2025 год –   0 тыс. руб.; 

2026 год –   0 тыс. руб. 

за счёт внебюджетных средств 4927,9 тыс. руб., в 

том числе по годам: 

2014 год –   534,4   тыс. руб.; 

2015 год –   868,4   тыс. руб.; 

2016 год –  1141,0 тыс. руб.; 

2017 год –    393,6 тыс. руб.; 

2018 год –    547,4 тыс. руб.; 

2019 год –    350,8 тыс. руб.; 

2020 год –    45,3   тыс. руб.; 

2021 год –    156,7 тыс. руб.; 

2022 год –    390,3 тыс. руб.; 

2023 год –    200,0 тыс. руб.; 

2024 год –    300,0  тыс. руб.; 

2025 год –          0  тыс. руб. 

2026 год –          0  тыс. руб. 
 

2. Характеристика текущего состояния сферы культуры  

Ирбейского района с указанием основных показателей социально-

экономического развития Ирбейского района  

 

 Ирбейский район обладает богатым культурным потенциалом, 

обеспечивающим населению широкий доступ к культурным ценностям, 

информации и знаниям. Услуги населению района оказывают библиотеки, 

учреждения культурно-досугового типа, районный музей, муниципальный 

архив.  



Идеологические и социально-экономические трансформации общества 

последних десятилетий наложили свой отпечаток на культуру района, которая, 

преодолев неблагоприятные последствия глубокого кризиса, накопила 

положительный опыт адаптации к новым рыночным условиям. При 

возрастающей конкуренции между традиционными предложениями 

учреждений культуры и коммерческих организаций досуга, развитии новых 

видов социальных услуг и электронных способов получения информации 

культура как отрасль сохранила статус государствообразующего социально-

культурного института и подтвердила свой авторитет и популярность у 

населения района.  

В условиях глобализации и социальных преобразований существует 

опасность разрушения механизмов культурной преемственности, размывания и 

утраты культурной и национальной идентичности, смещения в системе 

ценностных ориентаций общественного сознания в сторону культурных 

суррогатов. Решение задачи обеспечения устойчивости российской 

государственности, осознания национальной идентичности невозможно без 

обращения к истокам традиционной народной культуры.  

Сохранение культурного наследия является одним из приоритетных 

направлений развития культуры, так как свободный доступ к культурным 

ценностям позволяет человеку становиться духовно-развитой, 

высоконравственной, творческой личностью. Культурное наследие как способ 

отношений прошлого с настоящим и будущим (через передачу совокупного 

духовного опыта человечества новым поколениям) выполняет в современном 

обществе множество функций, обеспечивая тем самым его устойчивое 

развитие. Утрата культурных ценностей неизбежно отражается на всех 

областях жизни нынешнего и будущих поколений, ведет к духовному 

оскудению общества, разрывам исторической памяти.  

      Библиотеки являются ключевым звеном в создании единого 

информационного и культурного пространства, обеспечивают населению 

свободный и оперативный доступ к информации, приобщают к ценностям 

российской и мировой культуры, практическим и фундаментальным знаниям, 

сохраняют национальное культурное наследие. 

       Библиотечное обслуживание населения Ирбейского района осуществляет 

муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная 

система» Ирбейского района» (далее - МБУК «ЦБС» Ирбейского района») в 

состав которой входят: детская библиотека и 33 сельские библиотеки-филиалы.  

          Охват обслуживанием населения общедоступными библиотеками 

составляет 89 %, совокупный книжный фонд библиотек района насчитывает 

274554 экз., или 18,0 экземпляров в расчете на одного жителя района.  

     Одним из приоритетных направлений деятельности библиотек является 

развитие информационно-библиотечных услуг на основе современных 

технологий: увеличивается количество автоматизированных рабочих мест для 

читателей, создаются собственные электронные базы данных, пользователям 

предоставляются новые виды библиотечных услуг, в том числе виртуальные 

справочные службы.  



При МБУК «ЦБС» Ирбейского района» работает центр правовой 

информации. Работа ведется по направлениям: информационная поддержка 

органов местного управления, консультирование населения по правовым и 

социальным вопросам с привлечением специалистов (юристов, экономистов), 

издательская деятельность. К услугам пользователей информационные 

ресурсы: СПС «Консультант плюс», ЕИС, «Законодательная база России», 

«Бизнес – инкубатор», «Абитуриент», Интернет – портал государственных 

услуг, Красстат, Национальная электронная библиотека. 

С целью охвата чтением и библиотечным обслуживанием населения, 

проживающего в отдаленных деревнях, где нет стационарных библиотек, при 

МБУК «ЦБС» Ирбейского района» создан передвижной культурно - 

просветительский центр «Светоч».  

Одним из принципов организации библиотечного обслуживания является 

дифференцированный подход к пользователям. Особое внимание уделяется 

работе с детьми и молодежью, направленной на формирование                                 

и удовлетворение потребностей в интеллектуальном и духовном росте, 

приобщению их к чтению, к мировой и национальной культуре. Около 98% 

детей, проживающих в районе, пользуется услугами библиотек.  

С целью обеспечения конституционных прав людей с ограниченными 

возможностями на доступ к информации, создания условий для развития их 

творческого потенциала и повышения качества жизни библиотеки района 

оборудуются пандусами. Детская библиотека при поддержке фонда Михаила 

Прохорова открыла клуб для детей с ограниченными возможностями «Мир, 

открытый для всех», работа с детьми в котором ведется совместно со 

специалистами Комплексного центра социальной защиты населения и 

районным обществом инвалидов. 

          Вместе с тем, в развитии библиотечного дела  существует ряд проблем. 

Материально-техническая база библиотек района не соответствует 

возрастающим потребностям населения в качественных библиотечных услугах. 

Существует потребность в ремонте и модернизации центральной и детской 

районных библиотек.  Значительное число общедоступных библиотек в 

поселениях размещается в приспособленных помещениях, сохраняется 

потребность в оснащении специальным оборудованием, проведении капитального 

ремонта, мероприятий по обеспечению безопасности библиотечных фондов   и 

посетителей.  

В среднем в год по району на комплектование фондов выделяется 430 тыс. 

рублей, из них 300 тыс. на подписку периодических изданий и 130 тыс. на 

софинансирование долгосрочных целевых программ по развитию культуры в 

период с 2022 по 2025 годы.  В Российской Федерации ежегодно издается более 

100 тысяч наименований книг большинство изданий остается недоступно 

населению района. Для того чтобы библиотеки могли эффективно осуществлять 

свои социальные функции, необходима целенаправленная и планомерная работа 

по комплектованию фондов. 

Решение задачи формирования единого информационного и культурного 

пространства в районе сдерживается низким уровнем оснащенности библиотек 

современным компьютерным оборудованием и программным обеспечением, 



отсутствием доступа к сети Интернет, особенно в поселениях с недостаточной 

квалификацией работников в сфере информационных технологий. 

Успешное развитие библиотечного дела зависит от профессионального 

уровня специалистов, работающих в библиотеках. В библиотечной системе 

района работают 79% специалистов со специальным библиотечным 

образованием.  

    В формировании исторической памяти и обеспечении преемственности 

культурно-исторического развития особое место принадлежит музею, который 

играет все большую роль в духовной жизни общества, в просвещении, 

образовании и нравственно-эстетическом воспитании людей,                                       

в информационных и коммуникативных процессах, утверждении национального 

самосознания, решении проблемы формирования локальной и региональной 

идентичности.  

Предоставление услуги по представлению музейных предметов, 

коллекций (путем публичного показа, воспроизведения в печатных изданиях, 

на электронных и других видах носителей, в том числе в виртуальном режиме) 

населению района осуществляет МБУК «Ирбейский районный музей». 

Формирование выставочной политики, совершенствование форм работы с 

музейной аудиторией с учётом интересов различных групп населения помогают 

районному музею оставаться востребованным. Ежегодно, в среднем, районным 

музеем обслуживается около 5,5 тыс. человек. Музейный фонд составляют 2845 

единицы основного фонда и 193 единицы вспомогательного фонда.             

Ирбейский районный музей сотрудничает с общеобразовательными 

учреждениями района, Домом детского творчества, совместно с ними проводятся 

мероприятия досугового и познавательного направлений, в памятные даты и на 

массовых народных праздниках - гуляниях проводятся выставки народных 

мастеров. По инициативе музея учащимися школ создано «Волшебное полотно 

района». Ведется разработка культурно-туристических маршрутов в Ирбейском 

районе.  

Внедрение комплексных автоматизированных музейных 

информационных систем способствует развитию информационных технологий 

в музейной деятельности. Вместе с тем в районном музее нет четко отлаженной 

системы электронного учета музейных предметов и музейных коллекций, 

притом, что учет музейных предметов и коллекций является одним из 

основных направлений фондовой работы.  

Сохраняется потребность в укреплении материально-технической базы 

музея, обеспечении современным оборудованием для хранения и 

использования музейных фондов, внедрении технологических и 

организационных инноваций в основную и обеспечивающую деятельность. 

Необходимо проведение ремонта и реконструкции здания и помещений музея.  

В целях обеспечения сохранности культурных ценностей, защиты их от 

разрушения и хищения, а также для создания благоприятных условий для 

изучения и показа необходимо оснащение помещения музея противопожарным 

оборудованием, системами автоматического пожаротушения, пожарной и 

охранной сигнализацией, приборами климатического контроля.  



Документы Архивного фонда Российской Федерации и другие архивные 

документы (далее – архивные документы), хранящиеся в архиве, отражают 

духовную жизнь населения района, имеют большое социальное, историческое и 

культурное значение, активно используются в культурной и научной жизни. 

Созданная в последние десятилетия органами местного самоуправления 

инфраструктура районного архива в целом позволяет обеспечивать сохранность 

документов. Вместе с тем из-за отсутствия должного финансирования не в 

полной мере поддерживаются такие нормативные режимы хранения архивных 

документов как противопожарный, охранный, температурно-влажностный.  

Ситуацию осложняет и быстрый темп роста принимаемых на хранение 

архивных документов, что приводит к резкому снижению резерва площадей 

для планового приема документов. 

Выходом из сложившейся ситуации является модернизация материально-

технической базы архива района, оснащение его современным оборудованием 

для проведения оцифровки архивных документов. 

 Кроме того, возрастающие потребности общества в ретроспективной 

информации ставят перед архивом новые задачи, решение которых лежит в 

плоскости развития информационных технологий. На расширение 

возможностей использования документов направлены мероприятия по 

созданию единой информационной среды взаимодействия между архивом и 

пользователями. Оцифровка информационно-поисковых справочников и 

архивных документов, проведение мероприятий в on-line режиме позволят не 

только увеличить число пользователей архивными документами, но и 

существенно сократить затраты на получение ими необходимой информации.  

Культурное наследие, состоящее из аспектов прошлого, которое люди 

сохраняют, культивируют, изучают и передают следующему поколению, 

воплощено как в материальных формах, так и в нематериальных. Базовой 

основой нематериального культурного наследия является традиционная 

художественная народная культура, выраженная в языках, различных жанрах 

творчества, верованиях, костюме, в различных формах фольклорных 

празднеств и обрядов, знаниях и навыках, связанных с традиционными 

ремеслами. 

Сохранение и развитие нематериального культурного наследия 

становится более важным ввиду необходимости перехода к новому 

инновационному типу экономики и актуализации культурного фактора как 

ресурса развития, активизации жизнеспособных культурно-исторических 

традиций, способных дать социальный и экономический эффект. 

В сфере культуры района наиболее массовыми, доступными и 

востребованными учреждениями остаются учреждения культурно-досугового 

типа: дома культуры, сельские клубы. Формируя свою деятельность по 

принципам многофункционального культурного центра, они сохраняют 

традиционную специфику и виды клубного досуга: коллективное общение, 

эстетическое воспитание, развитие любительского творчества. Ориентируясь на 

запросы посетителей, учреждения культурно-досугового типа развивают в 

качестве приоритетных специализированные формы клубного досуга – 

детского, подросткового, молодежного, семейного, пожилого, направленного 



на развитие национальных культур, социокультурную реабилитацию инвалидов 

и другие.  

В районе работают 241 клубное формирование (из них 125 детских,  41 

молодежных, 75 другие), в которых занимаются 2669 участников, 1383  из 

которых дети, 410 - молодежь и  876 - взрослое население. Два самодеятельных 

коллектива удостоены звания «народный».     

         Сложилась система традиционных творческих акций по всем жанрам 

любительского искусства, таких как музыкальные, хореографические                         

и фольклорные фестивали, творческие мастерские, выставки декоративно-

прикладного искусства, фестивали национальных культур, детского творчества.  

Ежегодно в районе проводится ряд крупных культурных массовых 

мероприятий, позволяющих вовлечь в культурную жизнь большие группы 

населения, в том числе мероприятия, связанные с празднованием календарных 

праздников и памятных дат.  

Формированию уникального образа культуры Ирбейского района, 

обеспечению самобытности развития различных территорий способствует 

реализация культурных мероприятий, актуализирующих историческую и 

современную действительность района, в том числе, районный фестиваль 

народного творчества «Ирбейское ожерелье» 2022г., районный фестиваль 

поэзии «Голос родной земли» посвященный 200-летию Енисейской губернии, 

районный конкурс театральных коллективов района «Весь мир театр и люди в 

нем актеры» 2022г, благотворительный концерт  «Своих не бросаем», 

всероссийская акция «Скажи террору - нет!». Международное культурное 

сотрудничество оказывает благоприятное влияние на все культуры и 

способствует их взаимному обогащению, ведет к росту взаимопонимания 

между народами, что, в свою очередь, способствует стабильности 

международных отношений. Культурный обмен раскрывает, с одной стороны, 

многогранность национальной культуры, с другой, дает возможность 

ознакомления с достижениями культурного богатства других народностей.  

         В 2022 году прошло  брендовое мероприятия I Межрайонный фестиваль 

«Госпожа тыква 2022»,   районный конкурс «От 3-х до 7-ми», районный смотр-

конкурс на лучшее благоустройство прилегающей территории «Цветущая 

страна» муниципальных учреждений культуры Ирбейского района.  

По основным показателям деятельности учреждений культурно-досугового 

типа района наблюдается положительная динамика, что объясняется, в том 

числе, активизацией усилий работников культуры по расширению спектра 

предоставляемых жителям района культурных услуг. На протяжении многих 

лет району удается сохранять стабильную сеть учреждений культурно-

досугового типа, по состоянию на 01.01.2022 она насчитывает 39 (38- 

муниципальных учреждения и 1- автоклуб). Учреждения культурно-досугового 

типа как основные хранители народных традиций оснащаются современным 

свето-звукотехническим оборудованием, музыкальными инструментами, 

компьютерной и офисной техникой, мебелью, автотранспортом. Число 

посетителей муниципальных учреждений культурно -  досугового типа 

Ирбейского района ежегодно растёт.  



Материально-техническая база клубных учреждений различается по 

уровню оснащенности. Наряду с достаточно современными типовыми 

клубными зданиями с залом на 300 посадочных мест, репетиционными 

помещениями, центральным отоплением, функционируют и деревянные 

строения с единственным помещением и печным отоплением. 

Морально устаревшее оборудование, нехватка помещений, отсутствие 

средств на проведение косметического или капитального ремонта зданий, 

необходимость оснащения современными средствами пожаротушения и 

оповещения о пожаре, недостаточная компьютеризация клубных учреждений – 

вот далеко не весь перечень основных факторов, сдерживающих развитие 

современных форм просветительно-досуговой деятельности этих учреждений и 

информационно-образовательных услуг, оказываемых населению района. 

         Одним из важнейших средств нравственного и эстетического воспитания 

населения является киноискусство. Вместе с тем следует отметить снижение 

роли кинематографа в интеллектуальном, творческом и духовном развитии 

населения. Как следствие, в обществе продолжает расти прагматизм, 

отчужденность от культуры, идеалов нравственности. В 90-е годы в 

киноотрасли произошли существенные изменения, которые коснулись как ее 

структуры, так и содержания работы. В этот период кинематографу был 

нанесен значительный урон, сократилась сеть киноустановок, разрушилась 

система проката кино. В настоящее время ситуация с кинообслуживанием 

населения района продолжает улучшаться, кинопоказ на территории района 

осуществляют 2 киноустановки, одна из которых работает в РДК, вторая 

установлена в передвижном автоклубе «Валдай», обе являются клубными 

формированиями МБУК «Ирбейский районный Дом культуры». В то же время 

темпы воссоздания кинопоказа в районе не позволяют говорить о возможности 

в ближайшее время преодолеть последствия распада киносети. Показатель 

обеспеченности населения района услугами кинопоказа ниже норматива. 

 На возрождение культуры района, его сёл и малых деревень направлены 

многочисленные культурные акции, гастроли ведущих коллективов Ирбейского 

районного Дома культуры и поселений. 

Несмотря на принимаемые меры, в районе сохраняется дифференциация  

в уровне доступа к культурным благам по территориальному признаку. 

Особенно остро проблема доступности культурных и образовательных услуг 

стоит для жителей отдаленных и труднодоступных поселений района.   

Разнообразие и качество оказываемых услуг и производимого 

культурного продукта в связи с низкой ресурсной обеспеченностью 

учреждений культуры отстают от требований населения и стандартов, 

обеспечивающих привлекательность Ирбейского района как места постоянного 

жительства. 

В целях преодоления сложившихся в сфере культуры района 

противоречий необходимо сосредоточить усилия на повышении доступности, 

качества и обеспечении многообразия культурных услуг, продолжить 

модернизацию и развитие существующей инфраструктуры, внедрение 

информационных технологий, укрепление кадрового потенциала отрасли, 

формирование положительного образа района в крае, исходя из критериев 



наиболее полного удовлетворения потребностей населения, сохранения и 

приумножения культурного потенциала района. 

 

3.   Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере 

культуры Ирбейского района, описание основных целей и задач Программы, 

прогноз развития сферы культуры Ирбейского района 

 

Успешность и эффективность реализации Программы зависит от 

внешних и внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать 

препятствия для достижения заявленной в Программе цели, следует отметить 

следующие. 

Финансовые риски – возникновение бюджетного дефицита может 

повлечь сокращение или прекращение программных мероприятий                             

и не достижение целевых значений по ряду показателей (индикаторов) 

реализации Программы. 

Административные и кадровые риски – неэффективное управление 

Программой, дефицит высококвалифицированных кадров в отрасли «культура» 

и в сфере архивного дела может привести к нарушению планируемых сроков 

реализации Программы, невыполнению ее цели и задач, не достижению 

плановых значений показателей, снижению эффективности работы учреждений 

культуры и качества предоставляемых услуг.  

Правовые риски – изменение федерального, краевого и районного 

законодательства, отсутствие необходимых нормативных правовых актов на 

региональном уровне может привести к увеличению планируемых сроков или 

изменению условий реализации мероприятий Программы. 

Ограничению вышеуказанных рисков будет способствовать определение 

приоритетов для первоочередного финансирования, ежегодное уточнение 

объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий 

Программы, формирование эффективной системы управления и контроля за 

реализацией Программы, обеспечение притока высококвалифицированных 

кадров, переподготовки и повышения квалификации работников. 

         Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере культуры 

Ирбейского района определены в соответствии со следующими 

стратегическими документами и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Красноярского края и Ирбейского района о культуре: 

Прогноз долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на 2022 и на плановый 2023-2024 годов (одобрен на заседании 

Правительства Российской Федерации от 21.09.2021); 

Стратегия социально-экономического развития Ирбейского района до 

2030 года (утверждена решением Совета депутатов Ирбейского района от 

28.11.2019 № 37-276-р); 

Закон Красноярского края от 28.06.2007 № 2-190 «О культуре»; 

План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях 

социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы 

культуры Красноярского края» (утвержден распоряжением Губернатора 

Красноярского края от 25.02.2013 № 58-рг); 



постановлением     администрации     Ирбейского    района    от   

18.07.2013 № 862-пг утверждён план мероприятий (дорожной карты) 

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 

эффективности сферы культуры Ирбейского района». 

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии со 

следующими основными приоритетами: 

 обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для 

населения района, повышение качества и разнообразия культурных услуг,                  

в том числе: 

  создание открытого культурного пространства района (развитие 

гастрольной, выставочной, фестивальной деятельности); 

создание виртуального культурного пространства района (оснащение 

учреждений культуры современным программно-аппаратным комплексом, 

создание инфраструктуры, обеспечивающей доступ населения                                

к электронным фондам музея и библиотек района, мировым культурным 

ценностям и информационным ресурсам); 

создание благоприятных условий для творческой самореализации 

граждан и приобщения к культуре и искусству всех групп населения;  

активизация просветительской деятельности учреждений культуры 

(гражданско-патриотическое просвещение, культурно-историческое                        

и художественно-эстетическое воспитание, повышение правовой культуры, 

популяризация научной и инновационной деятельности); 

повышение социального статуса работников культуры, в том числе путём 

повышения уровня оплаты их труда; 

инновационное развитие учреждений культуры, в том числе путем 

внедрения информационных и телекоммуникационных технологий, 

использования новых форм организации культурной деятельности; 

сохранение, популяризация и эффективное использование культурного 

наследия района, в том числе: 

сохранение и пополнение библиотечного, музейного, архивного, кино-, 

фото-, видео- и аудио-фондов района; 

создание устойчивого культурного образа района, как территории 

культурных традиций и творческих инноваций, интеграция в краевой 

культурный процесс, в том числе: 

продвижение культуры района за его пределами в форме гастролей, 

участия в зональных и краевых конкурсах, выставках и фестивалях; 

использование современных информационных технологий для 

формирования образа района как культурного центра Красноярского края; 

развитие инфраструктуры отрасли «культура», в том числе: 

капитальный ремонт и реконструкция, техническая и технологическая 

модернизация учреждений культуры. 

В соответствии с основными приоритетами целью Программы является 

создание условий для развития и реализации культурного и духовного 

потенциала населения района. 

Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи. 
 



Задача 1. Сохранение и эффективное использование культурного 

наследия района. 

Решение данной задачи будет обеспечено посредством осуществления 

двух подпрограмм – «Сохранение культурного наследия», «Развитие архивного 

дела в Ирбейском районе».  

 Задача 2. Обеспечение доступа населения района к культурным благам и 

участию в культурной жизни. 

Для решения указанной задачи предусматривается выполнение 

подпрограммы «Поддержка искусства и народного творчества».  

Задача 3. Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» 

в Ирбейском районе. 

Данная задача решается в рамках подпрограммы «Обеспечение условий 

реализации муниципальной программы и прочие мероприятия».             

Реализация Программы позволит расширить доступ населения                         

к культурным ценностям и информации, обеспечит поддержку всех форм 

творческой самореализации личности, широкое вовлечение граждан                         

в культурную деятельность, активизирует процессы интеграции района                       

в краевое культурное пространство, создаст условия для дальнейшей 

модернизации деятельности муниципальных учреждений культуры и 

образовательных учреждений в области культуры, архива района. 

Следует отметить, что реализация Программы сопряжена с рисками, 

которые могут препятствовать достижению запланированных результатов. 

Основным неуправляемым риском является существенное сокращение 

объемов бюджетного финансирования Программы. 
  

4. Прогноз конечных результатов реализации Программы,  

характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества 

жизни населения 
 

В результате своевременной и в полном объеме реализации Программы:  

количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды 

общедоступных библиотек района на 1 тыс. человек населения составляет в 

2024 г.-1153  экз.; 2025 г.-807  экз.; 2026 г. -807 экз. 

         доля оцифрованных заголовков единиц хранения, переведенных                     

в электронный формат программного комплекса «Архивный фонд» (создание 

электронных описей), в общем количестве единиц хранения, хранящихся                 

в муниципальном казенном учреждении «Муниципальный архив Ирбейского 

района»  в 2024-2026 гг. составит 100%. 

          Целевые показатели, муниципальной программы с указанием 

планируемых к достижению значений в результате реализации программы 

приведены в приложении 1 к паспорту Программы. 

 

5. Информация по подпрограммам  

 

Для достижения цели и решения задач Программы предполагается 

реализация четырех подпрограмм.  



Подпрограмма 1. «Сохранение культурного наследия». 

Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы. 

Целью подпрограммы является сохранение и эффективное использование 

культурного наследия Ирбейского района.  

В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 

развитие библиотечного дела; 

развитие музейного дела. 

Ожидаемые результаты: 

обеспечение прав населения района на свободный доступ к информации, 

культурным ценностям;  

повышение уровня комплектования библиотечных и музейных фондов; 

повышение качества и доступности библиотечных и музейных услуг; 

расширение разнообразия библиотечных и музейных услуг; 

рост востребованности услуг библиотек и музея у населения района. 

Подпрограмма 2. «Поддержка искусства и народного творчества».  

Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы. 

Целью подпрограммы является обеспечение доступа населения 

Ирбейского района к культурным благам и участию в культурной жизни. 

В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 

поддержка искусства; 

сохранение и развитие традиционной народной культуры; 

организация и проведение культурных событий. 

Ожидаемые результаты: 

развитие исполнительских искусств; 

создание условий для доступа к произведениям кинематографии; 

сохранение традиционной народной культуры; 

повышение качества и доступности культурно-досуговых услуг; 

рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую 

деятельность; 

повышение уровня проведения культурных мероприятий. 

Подпрограмма 3. «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия». 

Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы. 

Целью подпрограммы является создание условий для устойчивого 

развития отрасли «культура». 

В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 

внедрение информационно-коммуникационных технологий в отрасли 

«культура», развитие информационных ресурсов; 

развитие инфраструктуры отрасли «культура»; 

создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного 

управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных 

функций и полномочий. 

Ожидаемые результаты: 

обеспечение эффективного управления кадровыми ресурсами в отрасли 

«культура»; 

повышение профессионального уровня работников, укрепление 



кадрового потенциала;  

создание условий для привлечения в отрасль «культура» 

высококвалифицированных кадров, в том числе молодых специалистов; 

повышение социального статуса и престижа творческих работников               

и работников культуры; 

расширение использования современных информационно-

коммуникационных технологий и электронных продуктов в отрасли 

«культура», развитие информационных ресурсов; 

улучшение сохранности музейных и библиотечных фондов; 

увеличение количества учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии; 

укрепление материально-технической базы учреждений культуры,                     

в том числе обеспечение безопасного и комфортного пребывания посетителей; 

повышение качества и доступности муниципальных услуг, оказываемых 

в сфере культуры; 

повышение эффективности управления отраслью «культура», 

расходования бюджетных расходов, внедрение современных подходов 

бюджетного планирования; 

Подпрограмма 4. Развитие архивного дела в Ирбейском районе».  

Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы. 

Целью подпрограммы является обеспечение сохранности, 

комплектование, учет и использование архивных документов, хранящихся в 

муниципальном казенном учреждении «Муниципальный архив Ирбейского 

района» (далее – архив).  

В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 

формирование информационно-технологической инфраструктуры архива; 

модернизация материально – технической базы архива для создания 

нормативных условий хранения архивных документов, исключающих их 

хищение и утрату; 

обеспечение доступа юридических и физических лиц к документам 

архива с целью удовлетворения потребностей в архивной информации. 

Ожидаемые результаты: 

обеспечение сохранности архивных документов, формирование на их 

основе автоматизированных информационных ресурсов, способствующих 

расширению доступа к архивной информации широкого круга пользователей  

и обеспечению их законных прав и интересов на получение ретроспективной 

информации. 

 

6. Информация о ресурсном обеспечении программы  

 

Информация о ресурсном обеспечении программы (с расшифровкой по 

главным распорядителям средств, в разрезе подпрограмм), приведена в 

приложении №1 к муниципальной программе; 

информацию об источниках финансирования подпрограмм приведена в 

приложении №2 к муниципальной программе. 

 



7. Информация о сводных показателях  

муниципальных заданий 

 

В рамках реализации муниципальной программы планируется оказание 

муниципальными учреждениями культуры следующих муниципальных услуг 

(выполнение работ):  

библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки в стационарных условиях;           

библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки вне стационара; 

библиографическая обработка документов и создание каталогов; 

формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и 

безопасности музейных предметов, музейных коллекций; 

создание экспозиций (выставок) музея, организация выездных выставок;           

показ концертов и концертных программ;  

организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества; 

 организация и проведение культурно-массовых мероприятий; 

 показ кинофильмов.          

Информация о сводных показателях муниципальных заданий на оказание 

муниципальных  услуг муниципальными учреждениями культуры, приведена в 

приложении №3 к муниципальной программе.  



Приложение                                                                       

к паспорту муниципальной программы 

«Развитие культуры   Ирбейского района» 

 
Перечень 

целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации  программы  

 

№ 

п/п 

Цели, целевые 

показатели 

муниципально

й программы 

Единиц

а 

измере

ния 

Годы реализации муниципальной программы Ирбейского района 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Цель: создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Ирбейского района 

1.1 

Удельный вес 

населения, 

участвующего 

в платных 

культурно-

досуговых 

мероприятиях, 

проводимых 

муниципальны

ми 

учреждениями 

культуры 

% 592,6 633,43 633,55 633,61 627,4 627,7 427,8 355,4 0 0 0 0 0 
не менее 

0 

1.2 

Численность 

зрителей 

фильмов, в 

том числе 

отечественных 

тыс. 

чел. 
0 0 0 0 0 0 0 0 1,15 1,26 1,37 1,49 1,49 

 

Не менее 

2,06 



1.3 

Количество 

экземпляров 

новых 

поступлений в 

библиотечные 

фонды 

общедоступны

х библиотек на 

1 тыс. человек 

населения  

тыс. 

экз. 
334 648 652 660 667 673 698 710 677 1153 807 807 807 

Не менее 

677 

1.4 

Доля 

оцифрованных 

заголовков 

единиц 

хранения, 

переведенных 

в электронный 

формат 

программного 

комплекса 

«Архивный 

фонд» 

(создание 

электронных 

описей), в 

общем 

количестве 

единиц 

хранения, 

хранящихся в 

МКУ 

"Муниципальн

ый архив 

% 95,0 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Не менее 

100,0 



Ирбейского 

района" 

1.1. Задача 1. Сохранение и эффективное использование культурного наследия Ирбейского района 

1.1.1 Подпрограмма 1.1. Сохранение культурного наследия 

 Среднее 

число 

книговыдач 

в расчёте на 

1 тыс. 

человек 

населения  

Экз. 23225 23340 22339 24073 24322 24380 24212 16316 24381 24382 24383 24384 24384 
Не менее 

24390 

 Доля 

представлен

ных (во всех 

формах) 

зрителю 

музейных  

предметов в 

общем 

количестве 

музейных 

предметов 

основного 

фонда  

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 100,0 

 

 

100,0 

 

 

Не менее 

100,0 

 Число 

посещений 

музеев 

Тыс. ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 7,84 8,48 9,12 9,25 9,25 12,96 

 Число 

посещений 
Тыс. ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 192,05 209,51 244,43 314,26 314,26 523,77 



библиотек 

1.1.2 Подпрограмма 4.1.  «Развитие архивного дела в Ирбейском районе» 

 Количество 

сохраненных 

документов 

Ед. 13698 14187 14306 15199 15514 16584 17053 17804 18171 18371 18571 18771 18771 
Не менее 

19200 

 Доля 

архивных 

документов, 

хранящихся в 

нормативных 

условиях 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 100,0 

 

 

100,0 

 

 

Не менее 

100 

1.2. Задача 2. Обеспечение доступа населения Ирбейского района к культурным благам и участию в культурной жизни  

1.2.1 Подпрограмма 2.1. Поддержка искусства и народного творчества 

 Количество 

посетителей 

муниципаль

ных 

учреждений 

культурно-

досугового 

типа на 1 

тыс. человек 

населения  

Чел. 9,1 9,0 9,0 9,1 6,3 6,2 6,2 6,2 11,0 12,7 14,0 18,0 18,0 
Не менее 

30,0 

 Число 

клубных 

формирован

ий на 1 тыс. 

человек 

населения  

Ед. 3,3 3,3 3,3 3,2 15,7 15,7 

 

 

 

15,8 
17,1 15,5 

 

 

 

17,09 

 

 

17,09 17,09 

 

 

 

17,09 

 

 

Не менее 

17,09 



  

 Число 

участников 

клубных 

формирован

ий на 1 тыс. 

человек 

населения  

Чел. 48,2 48,2 48,2 50,0 165,7 166,9 178,7 173,2 172,2 190,8 190,8 190,8 190,8 
Не менее 

190,8 

 Число 

участников 

клубных 

формирован

ий для детей 

в возрасте до 

14 лет 

включительн

о  

Чел. 86 86 86 92 1220 1213 1213 1288 1288 1324 1324 1324 1324 
Не менее 

1288 

  Увеличение 

численности 

участников 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

% 0,77 0,34 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0 0 0 0 0 0 

1.3.  Задача 3. Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» в Ирбейском районе 

1.3.1 Подпрограмма 3.1. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия 



 Количество 

специалисто

в, 

повысивших 

квалификаци

ю, 

прошедших 

переподгото

вку, 

обученных 

на 

семинарах и 

других 

мероприятия

х 

 

 

 

 

 

 

 

Чел. 14,0 21,0 16,0 20,0 21,0 21,0 21,0 10,0 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 
Не менее 

21,0 

 Доля музеев, 

имеющих 

сайт в сети 

Интернет, в 

общем 

количестве 

музеев  

 

 

 

% 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 

 Доля 

библиотек, 

подключенн

ых к сети 

Интернет, в 

общем 

количестве 

общедоступн

ых 

библиотек 

 

 

% 

33,3 39,3 45,1 66,7 69,7 96,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Не менее 

100,0 



 Своевременн

ость 

представлен

ия 

уточненного 

фрагмента 

реестра 

расходных 

обязательств 

главного 

распорядите

ля 

баллы 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
Не менее 

5 

 Уровень 

исполнения 

расходов 

главного 

распорядите

ля за счет 

средств 

краевого 

бюджета 

(без учета 

межбюджетн

ых 

трансфертов, 

имеющих 

целевое  

назначение, 

из 

федеральног

о бюджета)    

баллы 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
Не менее 

5 

 Своевременн

ость 
баллы 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Не менее 

5 



утверждения 

муниципаль

ных заданий 

подведомств

енным 

главному 

распорядите

лю 

учреждения

м на 

текущий 

финансовый 

год и 

плановый 

период  

 Соблюдение 

сроков 

представлен

ия главным 

распорядите

лем  годовой 

бюджетной 

отчетности 

баллы 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
Не менее 

5 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры 

Ирбейского района» 

 

Информация о ресурсном обеспечении программы  

(с расшифровкой по главным распорядителям средств, в разрезе подпрограмм) 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальна

я программа 

Ирбейского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципально

й программы 

Ирбейского 

района, 

подпрограммы 

Наименовани

е главного 

распорядител

я бюджетных 

средств 

(далее - 

ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

2024 год 2025 год 2026 год Итого на 

очередной 

финансовы

й год и 

плановый 

период 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальная 

программа 

Ирбейского 

района 

«Развитие 

культуры 

Ирбейского 

района» 

 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

муниципальн

ой программе 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х 146812,2 124982,6 122614,6 394409,4 

в том числе Х Х Х Х     



по ГРБС: 

МКУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и Ирбейского 

района» 

Х Х Х Х 145399,5 123743,9 121375,9 390519,3 

Администрац

ия 

Ирбейского 

района  

Х Х Х Х 1412,7 1238,7 1238,7 3890,1 

1. Подпрограмма 

1 

 

 

 

 

 

 

«Сохранение 

культурного 

наследия» 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме 

муниципальн

ой программы 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х 36691,9 31890,4 31462,8 100045,1 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

МКУ 

«Управление 
015 Х Х Х 36691,9 31890,4 31462,8 100045,1 



культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и Ирбейского 

района» 

2 Подпрограмма 

2 

«Поддержка 

искусства и 

народного 

творчества» 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме 

муниципальн

ой программы 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х 69962,1 57723,5 56694,1 184379,7 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

МКУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и Ирбейского 

района» 

015 Х Х Х 69962,1 57723,5 56694,1 184379,7 

3 Подпрограмма 

3 

«Обеспечение 

условий 

всего 

расходные 
Х Х Х Х 38745,4 34130,0 33219,0 106094,4 



 

 

 

 

 

 

 

 

реализации 

муниципально

й программы и 

прочие 

мероприятия» 

обязательства 

по 

подпрограмме 

муниципальн

ой программы 

Ирбейского 

района 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

МКУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и Ирбейского 

района» 

015 Х Х Х 38745,4 34130,0 33219,0 106094,4 

 

Подпрограмма 

4 

 

«Развитие 

архивного дела 

в Ирбейском 

районе» 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме 

муниципальн

ой программы 

Ирбейского 

района 

009 Х Х Х 1412,7 1238,7 1238,7 3890,1 

в том числе         



по ГРБС: 

Администрац

ия 

Ирбейского 

района 

009 Х Х Х 1412,7 1238,7 1238,7 3890,1 



 

Приложение 2   

к муниципальной программе 

«Развитие культуры Ирбейского района»  

 

Информация об источниках финансирования программы  

«Развитие культуры Ирбейского района» в разрезе подпрограмм 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ирбейского района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ирбейского 

района, 

подпрограммы 

Уровень 

бюджетной 

системы/исто

чники 

финансирован

ия 

Очередной 

финансовый 

год 

2024 

Первый год 

планового 

периода 

2025 

Второй год 

планового 

периода 

2026 

Итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная 

программа 

Ирбейского района 

«Развитие 

культуры 

Ирбейского 

района» 

 

всего 146812,2 124982,6 122614,6 394409,4 

в том числе:     

федеральный 

бюджет <1> 

0 0 0 0 

краевой 

бюджет<2> 

993,1 993,5 712,9 2699,5 

районный 

бюджет 

145519,1 123989,1 121901,7 391409,9 

внебюджетны

е источники 

300,0 0 0 300,0 



бюджеты 

муниципальн

ых 

образований 

Ирбейского 

района <3> 

0 0 0 0 

 Подпрограмма 1 «Сохранение 

культурного 

наследия» 

всего 36691,9 31890,4 31462,8 100045,1 

в том числе:     

федеральный 

бюджет <1> 

0 0 0 0 

краевой 

бюджет<2> 

872,9 873,3 592,7 2338,9 

районный 

бюджет 

35819,0 31017,1 30870,1 97706,2 

внебюджетны

е источники 

0 0 0 0 

бюджеты 

муниципальн

ых 

образований 

Ирбейского 

района <3> 

0 0 0 0 

 Подпрограмма 2 «Поддержка 

искусства и 

всего 69962,1 57723,5 56694,1 184379,7 

в том числе:     



народного 

творчества» 

федеральный 

бюджет <1> 

0 0 0 0 

краевой 

бюджет<2> 

0 0 0 0 

районный 

бюджет 
69662,1 57723,5 56694,1 184079,7 

внебюджетны

е источники 

300,0 0 0 300,0 

бюджеты 

муниципальн

ых 

образований 

Ирбейского 

района <3> 

0 0 0 0 

 Подпрограмма 3 «Обеспечение 

условий 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия» 

всего 38745,4 34130,0 33219,0 106094,4 

в том числе:     

федеральный 

бюджет <1> 

0 0 0 0 

краевой 

бюджет<2> 

0 0 0 0 

районный 

бюджет 
38745,4 34130,0 33219,0 106094,4 

внебюджетны 0 0 0 0 



е источники 

бюджеты 

муниципальн

ых 

образований 

Ирбейского 

района <3> 

0 0 0 0 

 Подпрограмма 4 «Развитие 

архивного дела 

в Ирбейском 

районе» 

всего 1412,7 1238,7 1238,7 3890,1 

в том числе:     

федеральный 

бюджет <1> 

0 0 0 0 

краевой 

бюджет<2> 

120,2 120,2 120,2 360,6 

районный 

бюджет 

1292,5 1118,5 1118,5 3529,5 

внебюджетны

е источники 

0 0 0 0 

бюджеты 

муниципальн

ых 

образований 

Ирбейского 

района <3> 

0 0 0 0 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры Ирбейского района»  
 

Информация 

о сводных показателях муниципальных заданий 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги (работы) 

Содержание 

муниципальной 

услуги (работы) 

<1> 

Наименование и 

значение 

показателя объема 

муниципальной 

услуги (работы) 

Значение показателя объема муниципальной услуги 

(работы) по годам реализации программы 

текущий 

финансовый 

год 

2023 

очередной 

финансовый 

год 

2024 

1-й год 

планового 

периода 

2025 

2-й год 

планового 

периода 

2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная 

услуга 1 

«Библиотечное, 

библиографичес

кое и 

информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки» 

Библиотечное, 

библиографическое  

и информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки в 

стационарных 

условиях 

Количество 

посещений  

177388 188000 188300 188500 

 Расходы 

районного 

бюджета на 

оказание 

(выполнение) 

  35501,9 27750,3 24356,7 24273,0 



муниципальной 

услуги (работы), 

тыс. руб. 

 Муниципальная 

услуга 2 

«Библиотечное, 

библиографичес

кое  

и 

информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки» 

Библиотечное, 

библиографическое  

и информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки вне 

стационара 

Количество 

посещений  

3899 8680 8700 8750 

 Расходы 

районного 

бюджета на 

оказание 

(выполнение) 

муниципальной 

услуги (работы), 

тыс. руб. 

  2417,7 1889,8 1658,7 1653,0 

 Муниципальная 

работа 3 

«Библиографиче

ская обработка 

документов и 

создание 

каталогов» 

Библиографическая 

обработка 

документов и 

создание каталогов 

Количество 

документов 

4337 4100 4100 4100 



 Расходы 

районного 

бюджета на 

оказание 

(выполнение) 

муниципальной 

услуги (работы), 

тыс. руб. 

  4496,1 3514,4 3084,6 3074,0 

 Муниципальная 

работа 4 

«Формирование, 

учет, изучение, 

обеспечение 

физического 

сохранения и 

безопасности 

музейных 

предметов, 

музейных 

коллекций» 

Формирование, 

учет, изучение, 

обеспечение 

физического 

сохранения и 

безопасности 

музейных 

предметов, 

музейных 

коллекций 

Количество 

предметов 

2870 2875 2880 2885 

 Расходы 

районного 

бюджета на 

оказание 

(выполнение) 

муниципальной 

услуги (работы), 

тыс. руб. 

  1245,0 1271,8 898,5 875,0 



 Муниципальная 

работа 5 

«Создание 

экспозиций 

(выставок) 

музея, 

организация 

выездных 

выставок» 

Создание 

экспозиций 

(выставок) музея, 

организация 

выездных выставок 

Количество 

экспозиций 

36 22 23 24 

 Расходы 

районного 

бюджета на 

оказание 

(выполнение) 

муниципальной 

услуги (работы), 

тыс. руб. 

  1245,1 1271,8 898,5 875,0 

 Муниципальная 

услуга 5 

«Показ 

концертов и 

концертных 

программ» 

Показ концертов и 

концертных 

программ 

Число зрителей 20452 20452 21000 21000 

 Расходы 

районного 

бюджета на 

оказание 

(выполнение) 

  21292,7 22988,5 19048,8 18709,1 



муниципальной 

услуги (работы), 

тыс. руб. 

 Муниципальная 

работа 6 

«Организация 

деятельности 

клубных 

формирований и 

формирований 

самодеятельного 

народного 

творчества» 

Организация 

деятельности 

клубных 

формирований и 

формирований 

самодеятельного 

народного 

творчества 

 

Количество 

клубных 

формирований 

220 220 220 220 

Число участников 2457 2457 2457 2457 

 Расходы 

районного 

бюджета на 

оказание 

(выполнение) 

муниципальной 

услуги (работы), 

тыс. руб. 

  21292,7 22988,5 19048,7 18709,0 

 Муниципальная 

работа 7 

«Организация и 

проведение 

культурно-

массовых 

мероприятий» 

Организация и 

проведение 

культурно-

массовых 

мероприятий 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

4911 2500 2500 2500 

Количество 

участников 

мероприятий 

70000 70000 70000 70000 



 Расходы 

районного 

бюджета на 

оказание 

(выполнение) 

муниципальной 

услуги (работы), 

тыс. руб. 

  21292,7 22988,5 19048,8 18709,1 

 Муниципальная 

работа 8 «Показ 

кинофильмов» 

Показ кинофильмов Число зрителей 2106 1260 1373 1497 

 Расходы 

районного 

бюджета на 

оказание 

(выполнение) 

муниципальной 

услуги (работы), 

тыс. руб. 

  645,2 696,6 577,2 566,9 



Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры Ирбейского 

района»  

 

Подпрограмма 1 «Сохранение культурного наследия», реализуемая в рамках 

муниципальной программы «Развитие культуры Ирбейского района» 

 

1. Паспорт подпрограммы  
 

Наименование 

подпрограммы 

подпрограмма «Сохранение культурного 

наследия» (далее – подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной программы 

муниципальная программа «Развитие культуры  

Ирбейского района» (далее – Программа) 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

МКУ «Управление культуры и молодежной 

политики администрации Ирбейского района» 

Главный распорядитель 

бюджетных средств, 

ответственный за 

реализацию мероприятий 

подпрограммы 

МКУ «Управление культуры и молодежной 

политики администрации Ирбейского района» 

Цель подпрограммы 

 

Сохранение и эффективное использование 

культурного наследия Ирбейского района 

Задачи подпрограммы 

                  

Развитие библиотечного дела; 

развитие музейного дела 

Ожидаемые результаты 

                    

Перечень и значения показателей 

результативности подпрограммы приведены в 

приложении 1 к подпрограмме 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2024 - 2026 годы 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 
100045,1 тыс. рублей, из них по годам: 
2024 год – 36691,9    тыс. рублей; 
2025 год – 31890,4    тыс. рублей;   
2026 год – 31462,8    тыс. рублей. 
за счет средств бюджета Ирбейского района - 
97706,2 тыс. рублей, из них по годам: 
2024 год – 35819,0    тыс. рублей; 
2025 год – 31017,1    тыс. рублей;   
2026 год – 30870,1    тыс. рублей. 
за счёт средств краевого бюджета – 2338,9 тыс. 
рублей, из них по годам: 
2024 год – 872,9    тыс. рублей; 
2025 год – 873,3    тыс. рублей;   
2026 год – 592,7    тыс. рублей. 
за счёт средств федерального бюджета – 0 тыс. 



рублей, из них по годам: 
2024 год – 0    тыс. рублей; 
2025 год – 0    тыс. рублей;   
2026 год – 0    тыс. рублей. 
 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

 Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень 

мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и задачами 

подпрограммы, с указанием главных распорядителей бюджетных средств, форм 

расходования бюджетных средств, исполнителей мероприятий подпрограммы, 

сроков исполнения, объемов и источников финансирования.  

Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 2 к 

подпрограмме «Сохранение культурного наследия», реализуемой в рамках 

муниципальной программы «Развитие культуры Ирбейского района». 

Сроки исполнения мероприятий 2024-2026 годы. 

       Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в 

разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и 

плановый период отражена в приложении № 3 к программе «Развитие культуры 

Ирбейского района». 

       

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

3.1. Главный распорядитель бюджетных средств – МКУ «Управление 

культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района». 

         3.2. Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем 

предоставления субсидий по соглашениям, заключенным между МКУ 

«Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского 

района» и МБУК «Ирбейский районный Дом культуры» о порядке и условиях 

предоставления субсидии на цели, связанные с финансовым обеспечением 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ),  о порядке и условиях предоставления субсидии на цели не 

связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания 

на оказание муниципальных услуг (субсидии на иные цели). 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

предусмотрены на основании постановления администрации Ирбейского 

района от 29.03.2011 № 290-пг «Об утверждении Порядка и условий 

формирования муниципального задания в отношении муниципальных 

учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 

Методики оценки выполнения бюджетными учреждениями и иными 

некоммерческими организациями муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ)». 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного 

бюджета осуществляют финансовое управление администрации Ирбейского 

района, контрольно-счетный орган Ирбейского района. 



 

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

 

4.1. Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы 

осуществляет МКУ «Управление культуры и молодежной политики 

администрации Ирбейского района».  

 МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации 

Ирбейского района» несет ответственность за реализацию подпрограммы, 

достижение конечного результата, целевое и эффективное использование 

финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

       4.2. Ответственный исполнитель программы для обеспечения мониторинга 

реализации программы организует представление полугодовой отчетности. 

       Соисполнители программы по запросу ответственного исполнителя 

программы представляют информацию о реализации подпрограмм и отдельных 

мероприятий программы, реализуемых соисполнителем программы, в сроки и 

по форме, установленные ответственным исполнителем программы в запросе. 

       4.3. Отчеты о реализации программы формируются ответственным 

исполнителем программы с учетом информации, полученной от 

соисполнителей программы. 

Отчеты о реализации программы представляются ответственным 

исполнителем программы одновременно в финансово-экономическое 

управление администрации Ирбейского района. 

Отчет о реализации программы за первое полугодие отчетного года 

представляется в срок не позднее 1-го августа отчетного года.    

Годовой отчет представляется в срок не позднее 1 февраля года, 

следующего за отчетным. 

        4.4. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроль  

за ходом реализации мероприятий подпрограммы и за достижением конечных 

результатов осуществляется главным распорядителем бюджетных средств и 

получателями бюджетных средств. 

 4.5. МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации 

Ирбейского района» вправе запрашивать у получателей бюджетных средств 

необходимые документы и информацию, связанную с реализацией 

мероприятий подпрограммы, для рассмотрения и подготовки сводной 

информации. 

4.6. Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого 

использования и возврата средств бюджета осуществляет финансово-

экономическое управление администрации Ирбейского района.  

4.7. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью            

и экономностью) использования средств бюджета осуществляет         

контрольно-счетный орган Ирбейского района.



Приложение № 1 

к подпрограмме «Сохранение 

культурного наследия», 

реализуемой в рамках 

муниципальной программы 

«Развитие культуры 

Ирбейского района» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

«Сохранение культурного наследия» 

 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерени

я 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансовый год 

3 

очередной 

финансовый год 

2024 

1-й год 

планового 

периода   2025 

2-й год 

планового 

периода   2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Сохранение и эффективное использование культурного наследия Ирбейского района 

 Задача1 подпрограммы: Развитие библиотечного дела 

 Показатели 

результативности: 

      

1.1 Среднее число 

книговыдач в расчёте 

на 1 тыс. человек 

населения  

ед. Отраслевая 

статотчётность 

(форма № 6НК 

«Свод годовых 

сведений об 

общедоступны

24382 24383 24384 24384 

1.2. Количество 

экземпляров новых 

экз. 
1153 807 807 807 



поступлений в 

библиотечные фонды 

общедоступных 

библиотек на 1 тыс. 

человек населения  

х библиотеках 

1.3. Число посещений 

библиотек 

Тыс.ед. 
209,51 244,43 314,26 314,26 

Задача 2: Развитие музейного дела 

 Показатели 

результативности: 

      

2.1. Доля представленных 

(во всех формах) 

зрителю музейных 

предметов в общем 

количестве музейных 

предметов основного 

фонда  

% Отраслевая 

статотчётность

(форма № 8НК 

«Сведения о 

деятельности 

музея» 

100,0 100,0 100,0 100,0 

2.2. Число посещений 

музеев 

Тыс.ед. 
8,48 9,12 9,25 9,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к подпрограмме «Сохранение 

культурного наследия», 

реализуемой в рамках 

муниципальной программы 

«Развитие культуры 

Ирбейского района» 

Перечень мероприятий подпрограммы 

«Сохранение культурного наследия»  

  

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.) 

Ожидаемый 

непосредств

енный 

результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприятия 

(в том числе 

в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель: Сохранение и эффективное использование культурного наследия Ирбейского района 



1 Задача 1: 

Развитие 

библиотечного 

дела  

МКУ 

«Управлен

ие 

культуры и 

молодёжно

й политики 

администра

ции 

Ирбейского 

района» 

015 0801 0610000000  34148,2 30093,4 29712,8 93954,4 Количество 

посетителей 

муниципаль

ных 

общедоступ

ных 

библиотек 

составит 

13,796 тыс. 

чел. 

1.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание 

услуг) 

подведомствен

ных 

учреждений 

МКУ 

«Управлен

ие 

культуры и 

молодёжно

й политики 

администра

ции 

Ирбейского 

района» 

015 0801 0610004420 610 33154,5 29100,0 29000,0 91254,5  

1.2 Мероприятия 

по 

модернизации 

библиотек в 

части 

комплектовани

я книжных 

фондов 

МКУ 

«Управлен

ие 

культуры и 

молодёжно

й политики 

администра

ции 

015 0801 06100L5190 610 410,3 410,7 130,1 951,1  



библиотек  Ирбейского 

района» 
1.3 Комплектовани

е книжных 

фондов 

библиотек 

муниципальны

х образований 

015 0801 06100S4880 610 583,4 582,7 582,7 1748,8  

2 Задача 2: 

Развитие 

музейного дела 

МКУ 

«Управлен

ие 

культуры и 

молодёжно

й политики 

администра

ции 

Ирбейского 

района» 

 

015 0801 0610004410 610 2543,7 1797,0 1750,0 6090,7 Количество 

посетителей 

музея 

составит 

3,825 тыс. 

чел. 

2.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание 

услуг) 

подведомствен

ных 

учреждений 

015 0801 0610004410 610 2543,7 1797,0 1750,0 6090,7  

 Итого по 

подпрограмме 

 015 0801 0610000000  36691,9 31890,4 31462,8 100045,1  



Приложение 5   

к муниципальной программе   

«Развитие культуры Ирбейского  

района»  

 

Подпрограмма 2 «Поддержка искусства и народного творчества», 

реализуемая в рамках муниципальной программы «Развитие культуры 

Ирбейского района»    

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование подпрограммы подпрограмма «Поддержка искусства и 

народного творчества» (далее – 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной программы 

 

муниципальная программа «Развитие 

культуры Ирбейского района» (далее – 

Программа) 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

МКУ «Управление культуры и молодежной 

политики администрации Ирбейского 

района» 

Главный распорядитель 

бюджетных средств, 

ответственный за реализацию 

мероприятий подпрограммы 

МКУ «Управление культуры и молодежной 

политики администрации Ирбейского 

района» 

Цель подпрограммы 

 

обеспечение доступа населения Ирбейского 

района к культурным благам и участию в 

культурной жизни 

Задачи подпрограммы 

                  

поддержка искусства; 

сохранение и развитие традиционной 

народной культуры; 

организация и проведение культурных 

событий 

Ожидаемые результаты 

                    

Перечень и значения показателей 

результативности подпрограммы приведены в 

приложении 1 к подпрограмме 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2024 - 2026 годы 



Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы 

Общий объем финансирования 

подпрограммы составляет 184379,7 тыс. руб., 

в том числе по годам:  

2024 год –   69962,1 тыс. руб.; 

2025 год –   57723,5 тыс. руб.; 

2026 год –   56694,1 тыс. руб. 

за счет средств местного бюджета 184079,7 

тыс. руб., в том числе по годам:  

2024 год –   69662,1 тыс. руб.; 

2025 год –   57723,5 тыс. руб.; 

2026 год –   56694,1 тыс. руб. 

за счет средств краевого бюджета 0 тыс. руб., 

в том числе по годам: 

2024 год –   0 тыс. руб.; 

2025 год –   0 тыс. руб.; 

2026 год –   0 тыс. руб. 

за счёт средств федерального бюджета 0 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2024 год –   0 тыс. руб.; 

2025 год –   0 тыс. руб.; 

2026 год –   0 тыс. руб. 

за счёт внебюджетных средств 300,0 тыс. 

руб., в том числе по годам: 
2024 год –    300,0  тыс. руб. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень 

мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и задачами 

подпрограммы, с указанием главных распорядителей бюджетных средств, 

форм расходования бюджетных средств, исполнителей мероприятий 

подпрограммы, сроков исполнения, объемов и источников финансирования.  

Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 2 к 

подпрограмме «Поддержка искусства и народного творчества», 

реализуемой в рамках муниципальной программы «Развитие культуры 

Ирбейского района». 

Сроки исполнения мероприятий 2024-2026 годы. 

       Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в 

разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый 

год и плановый период отражена в приложении № 3 к программе «Развитие 

культуры Ирбейского района». 

       

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

3.1. Главный распорядитель бюджетных средств – МКУ «Управление 



культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района». 

         3.2. Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем 

предоставления субсидий по соглашениям, заключенным между МКУ 

«Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского 

района» и МБУК «Ирбейский районный Дом культуры» о порядке и 

условиях предоставления субсидии на цели, связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), о порядке и условиях 

предоставления субсидии на цели не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения государственного задания на оказание 

муниципальных услуг (субсидии на иные цели). 

        Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

предусмотрены на основании постановления администрации Ирбейского 

района от 29.03.2011 № 290-пг «Об утверждении Порядка и условий 

формирования муниципального задания в отношении муниципальных 

учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания, Методики оценки выполнения бюджетными учреждениями и 

иными некоммерческими организациями муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ)». 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств 

районного бюджета осуществляют финансовое управление администрации 

Ирбейского района, контрольно-счетный орган Ирбейского района. 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением 

подпрограммы 

 

4.1. Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы 

осуществляет МКУ «Управление культуры и молодежной политики 

администрации Ирбейского района». 

МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации 

Ирбейского района» несет ответственность за реализацию подпрограммы, 

достижение конечного результата, целевое и эффективное использование 

финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

       4.2. Ответственный исполнитель программы для обеспечения 

мониторинга реализации программы организует представление 

полугодовой отчетности. 

       Соисполнители программы по запросу ответственного исполнителя 

программы представляют информацию о реализации подпрограмм и 

отдельных мероприятий программы, реализуемых соисполнителем 

программы, в сроки и по форме, установленные ответственным 

исполнителем программы в запросе. 

       4.3. Отчеты о реализации программы формируются ответственным 

исполнителем программы с учетом информации, полученной от 

соисполнителей программы. 



Отчеты о реализации программы представляются ответственным 

исполнителем программы одновременно в финансово-экономическое 

управление администрации Ирбейского района. 

          Отчет о реализации программы за первое полугодие отчетного года 

представляется в срок не позднее 1-го августа отчетного года.    

Годовой отчет представляется в срок не позднее 1 февраля года, 

следующего за отчетным. 

        4.4. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроль  

за ходом реализации мероприятий подпрограммы и за достижением 

конечных результатов осуществляется главным распорядителем бюджетных 

средств и получателями бюджетных средств. 

 4.5. МКУ «Управление культуры и молодежной политики 

администрации Ирбейского района» вправе запрашивать у получателей 

бюджетных средств необходимые документы   и информацию, связанную с 

реализацией мероприятий подпрограммы, для рассмотрения и подготовки 

сводной информации. 

4.6. Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого 

использования и возврата средств бюджета осуществляет финансово-

экономическое управление администрации Ирбейского района.  

4.7. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств бюджета осуществляет контрольно-

счетный орган Ирбейского района.  



Приложение № 1 

к подпрограмме «Поддержка 

искусства и народного 

творчества», 

реализуемой в рамках 

муниципальной программы 

«Развитие культуры 

Ирбейского района» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

«Поддержка искусства и народного творчества» 

 

 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерени

я 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансовый год 

2023 

очередной 

финансовый год 

2024 

1-й год 

планового 

периода 2025 

2-й год 

планового 

периода 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Обеспечение доступа населения Ирбейского района к культурным благам и участию в 

культурной жизни 

 Задача 1 подпрограммы: Поддержка искусства  

 Задача 2 подпрограммы: Сохранение и развитие традиционной народной культуры 

 Задача 3 подпрограммы: Организация и проведение культурных событий 



 Показатели 

результативности: 

      

 Количество 

посетителей 

муниципальных 

учреждений 

культурно-досугового 

типа на 1 тыс. человек 

населения  

чел.  12,7 14,0 18,0 18,0 

 Число клубных 

формирований на 1 

тыс. человек 

населения  

ед.  17,09  17,09 17,09 17,09 

 Число участников 

клубных 

формирований на 1 

тыс. человек 

населения  

чел.  190,8 190,8 190,8 190,8 

 Число участников 

клубных 

формирований для 

детей в возрасте до 14 

лет включительно  

чел.  1324 1324 1324 1324 

 

                                                                                                                                                                                                                                                          



Приложение 2  

к подпрограмме «Поддержка искусства 

и народного творчества», реализуемой в 

рамках муниципальной программы 

«Развитие культуры Ирбейского 

района»  
 

                                             Перечень мероприятий подпрограммы 

                                           «Поддержка искусства и народного творчества» 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации 

программы (тыс. руб.) 

Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограмм

ного 

мероприятия 

(в том числе в 

натуральном 

выражении)  

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

2024 2025 2026 итого на 

очередной 

финансов

ый год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Обеспечение доступа населения Ирбейского района к культурным благам и участию в культурной жизни 

 



1 Задача 1: 

Поддержка 

искусства 

МКУ 

«Управлен

ие 

культуры и 

молодёжно

й политики 

администра

ции 

Ирбейского 

района» 

         

2 Задача 2: 

Сохранение и 

развитие 

традиционной 

народной 

культуры 

МКУ 

«Управлен

ие 

культуры и 

молодёжно

й политики 

администра

ции 

Ирбейского 

района» 

015 0801 0620000000  69662,1 57723,5 56594,1 184079,7 Количество 

мероприятий, 

направленных 

на сохранение 

и развитие 

традиционной 

народной 

культуры 

составит 1890 

ед. 



2.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание 

услуг) 

подведомствен

ных 

учреждений 

МКУ 

«Управлен

ие 

культуры и 

молодёжно

й политики 

администра

ции 

Ирбейского 

района» 

015 0801 0620004400 611 65672,1 57715,0 56686,1 180073,2  

2.2 

 

2.2.1 

 

 

Субсидии на 

иные цели: 

Приобретение 

методической 

литературы по 

народным 

ремёслам 

015 0801 0620004400 612 1,0 0 0 1,0  



2.2.2 Участие в 

ежегодном 

фестивале 

народного 

творчества 

 015 0801 0620004400 612 3,0 3,0 3,0 9,0  

2.2.3 Поддержка 

добровольчест

ва 

(волонтёрство) 

 015 0801 0620004400 612 5,0 4,6 4,4 14,0  



2.2.4 Приобретение 

основных 

средств 

 015 0801 0620004400 612 3981,0 0,9 0,6 3982,5  

3 Задача 3. 

Организация и 

проведение 

культурных 

событий 

МКУ 

«Управлен

ие 

культуры и 

молодёжно

й политики 

администра

ции 

Ирбейского 

района» 

    300,0 0 0 300,0  

 Итого по 

подпрограмме 

 015 0801   69962,1 57723,5 56694,1 184379,7  



Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры 

Ирбейского района» 

 

Подпрограмма 3 «Обеспечение условий реализации программы 

и прочие мероприятия», реализуемая в рамках муниципальной программы 

«Развитие культуры Ирбейского района»  

1. Паспорт подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

подпрограмма «Обеспечение условий 

реализации программы и прочие мероприятия» 

(далее – подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной программы, 

в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

муниципальная программа «Развитие культуры 

Ирбейского района» (далее – Программа) 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

МКУ «Управление культуры и молодежной 

политики администрации Ирбейского района» 

Главный распорядитель 

бюджетных средств, 

ответственный за 

реализацию мероприятий 

подпрограммы 

МКУ «Управление культуры и молодежной 

политики администрации Ирбейского района» 

Цель подпрограммы 

 

создание условий для устойчивого развития 

отрасли «культура» 

Задачи подпрограммы 

 

внедрение информационно-коммуникационных 

технологий в отрасли «культура», развитие 

информационных ресурсов; 

развитие инфраструктуры отрасли «культура»; 

создание условий для эффективного, 

ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий 

Ожидаемые результаты 

 

Перечень и значения показателей 

результативности подпрограммы приведены в 

приложении 1 к подпрограмме 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2024 - 2026 годы 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 
106094,4 тыс. рублей 
за счет средств бюджета Ирбейского района - 
106094,4 тыс. рублей, из них по годам: 
2024 год – 38745,4 тыс. рублей; 
2025 год – 34130,0 тыс. рублей;   
2026 год – 33219,0 тыс. рублей. 



 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

         Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень 

мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и задачами 

подпрограммы, с указанием главных распорядителей бюджетных средств, 

форм расходования бюджетных средств, исполнителей мероприятий 

подпрограммы, сроков исполнения, объемов и источников финансирования.  

        Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 2 к 

подпрограмме «Обеспечение условий реализации программы и прочие 

мероприятия», реализуемой в рамках муниципальной программы «Развитие 

культуры Ирбейского района». 

       Сроки исполнения мероприятий 2024-2026 годы. 

       Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в 

разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год 

и плановый период отражена в приложении № 3 к программе «Развитие 

культуры Ирбейского района». 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

3.1. Главный распорядитель бюджетных средств – МКУ «Управление 

культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района». 

         3.2. Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами Красноярского края и Ирбейского района.        

       Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счёт 

средств бюджета Ирбейского района на основании сметы расходов. 

        МКУ«Управление культуры и молодёжной политики администрации 

Ирбейского района» осуществляет текущее управление реализацией 

подпрограммы, несёт ответственность за её реализацию, достижение 

конечных результатов и целевое использование финансовых средств, 

выделяемых на выполнение подпрограммы, осуществляет подготовку и 

представление информационных и отчётных данных. 

        Исполнители мероприятий подпрограммы определяются в соответствии 

с положениями Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных услуг» 

        Контроль за целевым и эффективным использованием средств 

районного бюджета осуществляют финансовое управление администрации 

Ирбейского района, контрольно-счётный орган Ирбейского района».  

  



4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением 

подпрограммы 

 

 4.1. Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы 

осуществляет МКУ «Управление культуры и молодежной политики 

администрации Ирбейского района»  

МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации 

Ирбейского района» несет ответственность за реализацию подпрограммы, 

достижение конечного результата, целевое и эффективное использование 

финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

        4.2. Ответственный исполнитель программы для обеспечения 

мониторинга реализации программы организует представление полугодовой 

отчетности. 

       Соисполнители программы по запросу ответственного исполнителя 

программы представляют информацию о реализации подпрограмм и 

отдельных мероприятий программы, реализуемых соисполнителем 

программы, в сроки и по форме, установленные ответственным 

исполнителем программы в запросе. 

        4.3. Отчеты о реализации программы формируются ответственным 

исполнителем программы с учетом информации, полученной от 

соисполнителей программы. 

Отчеты о реализации программы представляются ответственным 

исполнителем программы одновременно в финансово-экономическое 

управление администрации Ирбейского района.  

Отчет о реализации программы за первое полугодие отчетного года 

представляется в срок не позднее 1-го августа отчетного года.    

Годовой отчет представляется в срок не позднее 1 февраля года, 

следующего за отчетным. 

        4.4. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроль  

за ходом реализации мероприятий подпрограммы и за достижением 

конечных результатов осуществляется главным распорядителем бюджетных 

средств и получателями бюджетных средств. 

 4.5. МКУ «Управление культуры и молодежной политики 

администрации Ирбейского района» вправе запрашивать у получателей 

бюджетных средств необходимые документы и информацию, связанную с 

реализацией мероприятий подпрограммы, для рассмотрения и подготовки 

сводной информации. 

4.6. Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого 

использования и возврата средств бюджета осуществляет финансово-

экономическое управление администрации Ирбейского района.  

4.7. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств бюджета осуществляет контрольно-

счетный орган Ирбейского района. 



Приложение № 1 

к подпрограмме 

«Обеспечение условий 

реализации муниципальной 

программы и прочие 

мероприятия», 

реализуемой в рамках 

муниципальной программы 

«Развитие культуры 

Ирбейского района» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерени

я 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансовый год 

2023 

очередной 

финансовый год 

2024 

1-й год 

планового 

периода 2025 

2-й год 

планового 

периода 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» 

 Задача 1 подпрограммы: Внедрение информационно-коммуникационных технологий в отрасли «культура, развитие 

информационных ресурсов 

 Показатели результативности: 

 Доля библиотек, 

подключенных к сети 

% Расчётный 

показатель на 
100,0 100,0 100,0 100,0 



Интернет, в общем 

количестве 

общедоступных 

библиотек 

основе 

ведомственной 

отчётности 

 Задача 2 подпрограммы: Развитие инфраструктуры отрасли «культура» 

 Показатели результативности: 

 Количество 

специалистов, 

повысивших 

квалификацию, 

прошедших 

переподготовку, 

обученных на 

семинарах и других 

мероприятиях 

чел. Ведомственная 

отчётность 

21 21 21 21 

 Задача 3 подпрограммы: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий 

 Показатели результативности: 

 Своевременность 

представления 

уточненного 

фрагмента реестра 

расходных 

обязательств главного 

баллы Постановление 

администрации 

Ирбейского 

района 

5 5 5 5 



распорядителя 

 Уровень исполнения 

расходов главного 

распорядителя за счет 

средств краевого 

бюджета (без учета 

межбюджетных 

трансфертов, 

имеющих целевое 

назначение, из 

федерального 

бюджета) 

баллы Годовая 

бухгалтерская 

отчётность 

5 5 5 5 

 Своевременность 

утверждения 

муниципальных 

заданий 

подведомственным 

главному 

распорядителю 

учреждениям на 

текущий финансовый 

год и плановый 

период  

баллы Постановление 

администрации 

Ирбейского 

района 

5 5 5 5 

 Соблюдение сроков 

представления 

главным 

баллы Постановление 

администрации 

Ирбейского 

5 5 5 5 



распорядителем 

годовой бюджетной 

отчетности 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к подпрограмме «Обеспечение 

условий реализации 

муниципальной программы и 

прочие мероприятия», 

реализуемой в рамках 

муниципальной программы 

«Развитие культуры 

Ирбейского района» 

Перечень мероприятий подпрограммы 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации 

программы (тыс. руб.) 

Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограмм

ного 

мероприятия 

(в том числе в 

натуральном 

выражении) 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

2024 2025 2026 итого на 

очередной 

финансов

ый год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель: Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» 



1 Задача 1 

подпрограммы: 

Внедрение 

информационно

-

коммуникацион

ных технологий 

в отрасли 

«культура, 

развитие 

информационны

х ресурсов 

         Доля 

библиотек, 

подключённы

х к сети 

Интернет, в 

общем 

количестве 

общедоступн

ых библиотек 

возрастёт до 

100%  

2 Задача 2 

подпрограммы: 

Развитие 

инфраструктуры 

отрасли 

«культура» 

         Количество 

специалистов, 

повысивших 

квалификаци

ю, 

прошедших 

переподготов

ку, 

обученных на 

семинарах и 

других 

мероприятиях 

составит 21 



чел. 

3 Задача 3 

подпрограммы. 

Создание 

условий для 

эффективного, 

ответственного 

и прозрачного 

управления 

финансовыми 

ресурсами в 

рамках 

выполнения 

установленных 

функций и 

полномочий 

МКУ 

«Управление 

культуры и 

молодёжной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района» 

015 0804   38745,4 34130,0 33219,0 106094,4 Соблюдение 

сроков 

представлени

я главным 

распорядител

ем годовой 

бюджетной 

отчётности 

составит 5 

баллов 

3.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственн

ых учреждений 

МКУ 

«Управление 

культуры и 

молодёжной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района» 

015 0804 0630004540  31354,9 27655,0 26919,0 85928,9 Обеспечение 

реализации 

муниципальн

ой программы 

на 100% 

3.1.1 Расходы на 

выплаты 

персоналу 

казённых 

учреждений  

015 0804 0630004540 120 31201,2 27520,0 26800,0 85521,2   



3.1.2 Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственны

х 

(муниципальны

х) нужд 

015 0804 0630004540 240 153,7 135,0 119,0 407,7  

3.2 Руководство и 

управление в 

сфере 

установленных 

функций 

органов 

местного 

самоуправления 

МКУ 

«Управление 

культуры и 

молодёжной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района» 

015 0804 0630004510  7390,5 6475,0 6300,0 20165,5  

3.2.1 Расходы на 

выплаты 

персоналу 

государственны

х 

(муниципальны

х) органов 

015 0804 0630004510 110 6750,5 5955,0 5800,0 18505,5  

3.2.2. Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

015 0804 0630004510 240 640,0 520,0 500,0 1660,4  



обеспечения 

государственны

х 

(муниципальны

х) нужд 

 Итого по 

подпрограмме 

 015 0804   38745,4 34130,0 33219,0 106094,4  



Приложение 7 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры 

Ирбейского района» 

  

Подпрограмма 4 «Развитие архивного дела в Ирбейском районе», реализуемая 

в рамках муниципальной программы «Развитие культуры Ирбейского района»  

 

1. Паспорт подпрограммы  

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Развитие архивного дела в 

Ирбейском районе» (далее - подпрограмма)  

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется  

подпрограмма  

муниципальная программа «Развитие культуры 

Ирбейского района»  

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Администрация Ирбейского района. 

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств, 

ответственный за 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы                                                                                                                 

Муниципальное казенное учреждение 

«Муниципальный архив Ирбейского района» 

Цель подпрограммы Обеспечение сохранности, комплектование, учет и 

использование архивных документов, хранящихся в 

муниципальном казенном учреждении 

«Муниципальный архив Ирбейского района» 

Задачи  

подпрограммы 

1. Формирование информационно – технологической 

инфраструктуры архива 

2. Модернизация материально – технической базы 

архива для создания нормативных условий хранения 

архивных документов, исключающих их хищение и 

утрату 

3. Обеспечение доступа юридических и физических 

лиц к документам архива с целью удовлетворения 

потребностей в архивной информации 

Ожидаемые 

результаты 

Перечень и значения показателей результативности 

подпрограммы приведены в приложении 1 к 



 

 подпрограмме 

Сроки реализации  

подпрограммы 

2024-2026 годы 

 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

общий объем финансирования составляет 3890,1 

тыс., в том числе: за счет средств бюджета, 

 из них по годам: 

2024 год –   1412,7 тыс. рублей; 

2025 год –   1238,7 тыс. рублей;   

2026 год –   1238,7 тыс. рублей. 

за счет средств местного бюджета 3529,5 тыс. руб., 

из них по годам: 

2024 год –   1292,5 тыс. рублей; 

2025 год –   1118,5 тыс. рублей;   

2026 год –   1118,5 тыс. рублей. 

за счет средств краевого бюджета 360,6 тыс. руб., из 

них по годам: 

2024 год – 120,2 тыс. рублей; 

2025 год – 120,2 тыс. рублей;   
2026 год – 120,2 тыс. рублей. 

 

2. Мероприятия подпрограмм 

Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень 

мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и задачами 

подпрограммы, с указанием главных распорядителей бюджетных средств, 

форм расходования бюджетных средств, исполнителей мероприятий 

подпрограммы, сроков исполнения, объемов и источников финансирования.  

Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 2 к 

подпрограмме «Развитие архивного дела в Ирбейском районе», реализуемой в 

рамках муниципальной программы «Развитие культуры Ирбейского района». 

Сроки исполнения мероприятий 2024-2026 годы. 

       Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в 

разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год 

и плановый период отражена в приложении № 3 к программе «Развитие 

культуры Ирбейского района». 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммных мероприятий осуществляется МКУ 

«Муниципальный архив» Ирбейского района в соответствии с Федеральным 

законом от 22.10.2004 № 125-ФЗ  «Об архивном деле  в  Российской 

Федерации». 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 



 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Финансовое обеспечение осуществляют администрация Ирбейского 

района и архивное агентство Красноярского края. 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств 

районного бюджета осуществляют финансовое управление администрации 

Ирбейского района, контрольно-счетный орган Ирбейского района 

Красноярского края. 

4.  Управление подпрограммой и контроль за исполнением 

подпрограммы 

4.1. Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы 

осуществляет МКУ «Управление культуры и молодежной политики 

администрации Ирбейского района» 

Архив несет ответственность за реализацию подпрограммы, достижение 

конечного результата, целевое и эффективное использование выделенных 

бюджетных средств. 

Текущий контроль за целевым и эффективным использованием средств 

районного бюджета осуществляет финансовое управление администрации 

Ирбейского района.  

       4.2. Ответственный исполнитель программы для обеспечения 

мониторинга реализации программы организует представление полугодовой 

отчетности. 

       Соисполнители программы по запросу ответственного исполнителя 

программы представляют информацию о реализации подпрограмм и 

отдельных мероприятий программы, реализуемых соисполнителем 

программы, в сроки и по форме, установленные ответственным исполнителем 

программы в запросе. 

       4.3. Отчеты о реализации программы формируются ответственным 

исполнителем программы с учетом информации, полученной от 

соисполнителей программы. 

Отчеты о реализации программы представляются ответственным 

исполнителем программы одновременно в финансово-экономическое 

управление администрации Ирбейского района.  

Отчет о реализации программы за первое полугодие отчетного года 

представляется в срок не позднее 1-го августа отчетного года.    

Годовой отчет представляется в срок не позднее 1 февраля года, 

следующего за отчетным. 

        4.4. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроль  

за ходом реализации мероприятий подпрограммы и за достижением конечных 

результатов осуществляется главным распорядителем бюджетных средств и 

получателями бюджетных средств. 

 4.5. МКУ «Управление культуры и молодежной политики 

администрации Ирбейского района» вправе запрашивать у получателей 



 

бюджетных средств необходимые документы и информацию, связанную с 

реализацией мероприятий подпрограммы, для рассмотрения и подготовки 

сводной информации. 

4.6. Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого 

использования и возврата средств бюджета осуществляет финансово-

экономическое управление администрации Ирбейского района.  

4.7.  Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств бюджета осуществляет контрольно-

счетный орган Ирбейского района. 



 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Развитие 

архивного дела в Ирбейском 

районе», реализуемой в 

рамках муниципальной 

программы «Развитие 

культуры Ирбейского 

района» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

«Развитие архивного дела в Ирбейском районе» 

 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерени

я 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансовый год 

2023 

очередной 

финансовый год 

2024 

 

1-й год 

планового 

периода 2025 

2-й год 

планового 

периода 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Обеспечение сохранности, комплектование, учёт и использование архивных документов, 

хранящихся в муниципальном казённом учреждении «Муниципальный архив населения Ирбейского района» 

 Задача 1 подпрограммы: Формирование информационно – технологической инфраструктуры архива 

 Задача 2 подпрограммы: Модернизация материально – технической базы архива для создания нормативных условий 

хранения архивных документов, исключающих их хищение и утрату 

 Показатели       



 

результативности: 

 Количество 

сохраненных 

документов 

ед. хр. Ведомственн

ая 

отчётность 

18371 18571 18771 18771 

 Доля архивных 

документов, 

хранящихся в 

нормативных 

условиях 

% Ведомственн

ая 

отчётность 

100 100 100 100 

 Задача 3 подпрограммы: Обеспечение доступа юридических и физических лиц к документам архива с целью 

удовлетворения потребностей в архивной информации 

 

  



 

Приложение № 2 

к подпрограмме «Развитие 

архивного дела в Ирбейском 

районе», реализуемой в 

рамках муниципальной 

программы «Развитие 

культуры Ирбейского района» 

Перечень мероприятий подпрограммы 

«Развитие архивного дела в Ирбейском районе» 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации 

программы (тыс. руб.) 

Ожидаемый 

непосредств

енный 

результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприятия 

(в том числе 

в 

натуральном 

выражении) 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

2024 

 

2025 

 

2026 итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель: Обеспечение сохранности, комплектование, учёт и использование архивных документов, хранящихся в 

муниципальном казённом учреждении «Муниципальный архив населения Ирбейского района» 



 

1 Задача 1: 

Формирование 

информационно – 

технологической 

инфраструктуры 

архива 

Администр

ация 

Ирбейского 

района. 

 

         

2 Задача 2: 

Модернизация 

материально – 

технической 

базы архива для 

создания 

нормативных 

условий 

хранения 

архивных 

документов, 

исключающих их 

хищение и 

утрату 

Администр

ация 

Ирбейского 

района. 

 

009 0113 064000000 110,240 1412,7 

 

1238,7 1238,7 3890,1 Доля 

сохранённых 

документов 

100% 

2.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны

Администр

ация 

Ирбейского 

района. 

009 0113 064004400 110,240 1292,5 1118,5 1118,5 3529,5  



 

х учреждений  

2.2 Осуществление 

гос. полномочий 

в области 

архивного дела 

Архивное 

агентство 

Красноярск

ого края 

009 0113 064007519

0 

110, 240 120,2 120,2 120,2 360,6  

3 Задача 3: 

Обеспечение 

доступа 

юридических и 

физических лиц к 

документам 

архива с целью 

удовлетворения 

потребностей в 

архивной 

информации 

Администр

ация 

Ирбейского 

района. 

 

    0 0 0 0  

 Итого по 

подпрограмме 

 009 0113 064000000  1412,7 

 

1238,7 1238,7 3890,1  

 


